
o žalob  na ur ení pravosti a výše pohledávky a odp r í 
žalob  





Povinnost vydat do 
majetkové podstaty dlužníkovo pln ní z neú inných právních úkon  mají osoby, v jejichž prosp ch byl 
neú inný právní úkon u in n nebo které z n ho m ly prosp ch



Do free float pat í Akcie t ídy A, které jsou ve vlastnictví n kterých majitel  dluhopis  po 
restrukturalizaci rozvahy Skupiny NWR, která byla dokon ena v íjnu 2014.

Jedna nebo více osob podrobených jednotnému 
ízení (dále jen „ ízená osoba“) jinou osobou nebo osobami (dále jen „ ídící osoba“) tvo í s ídící 

osobou koncern.

Stanoví-li zákon k ochran  t etích osob zvláštní podmínky nebo omezení pro p evody majetku, pro jeho 
zatížení nebo p enechání k užití jinému mezi osobami blízkými, platí tyto podmínky a omezení i pro 
obdobná právní jednání mezi právnickou osobou a lenem jejího statutárního orgánu nebo tím, kdo 
právnickou osobu podstatn  ovliv uje jako její len nebo na základ  dohody i jiné skute nosti



v ustanovení § 235 odst. 1 IZ jsou 
vyjmenovány rysy spole né všem skutkovým podstatám v insolven ních pom rech odporovatelných 
právních úkon  dlužníka

 

 

P i hodnocení 
právních úkon  z hlediska jejich neú innosti musí být napln na jak obecná definice, tak i jedna ze skutkových podstat 
obsažených v § 240 až § 242 insolven ního zákona.“



 

„….je t eba hodnotit celkový dopad 
p evzetí ru ení do „majetkové sféry dlužníka“ z hlediska mnohosti v itel , jimž k datu ú ink  sporného 
právního úkonu sv d ila pohledávka za dlužníkem, dosáhnout v i dlužníku úhrady pohledávek a 
schopnosti dlužníka tyto pohledávky splatit.“ 





„Dlužníkovy právní úkony 
zkracují pohledávku v itele zejména tehdy, jestliže vedou ke zmenšení majetku dlužníka a jestliže v 
d sledku nich nastalé zmenšení majetku má sou asn  za následek, že v itel nem že dosáhnout 
uspokojení své pohledávky z majetku dlužníka, a koliv - nebýt t chto úkon  - by se z majetku dlužníka 
alespo  z ásti uspokojil.“ a „Tento zákonný požadavek m že být tedy spln n pouze p i sou asném 
napln ní dvou podmínek: 1. majetek dlužníka má v d sledku odporovatelného právního úkonu 
objektivn  menší hodnotu ve srovnání se stavem p ed tímto úkonem a 2. zmenšení majetku dlužníka má 
za následek, že v itel se z tohoto majetku nem že uspokojit, a koliv nebýt odporovatelného právního 
úkonu, byl by se uspokojil. Z uvedeného vyplývá, že odporovatelnými nemohou být nikdy tzv. ekvivalentní 
právní úkony, p i kterých nedochází k objektivnímu zmenšení majetku dlužníka.“



 

mutatis mutandis

 



 

 

za stavu, kdy podle výsledk  tohoto ízení pohledávky uplatn ní Citibank 
vznikly a existují a na jejichž základ  byl zjišt n úpadek Dlužnice, nelze podle p esv d ení dovolacího 
soudu logicky u init jiný záv r, než že ujednání Smluv, kterými Dlužnice p evzala ru itelské závazky 
v i v itel m obliga ních dlužnic NWR N.V. a NWR B.V., jsou právními jednáními, které ve smyslu 
ustanovení§ 240 odst. 2, v ty první I.Z. k jejímu úpadku vedly  



 

 

de facto

 



 

 

 

Existence okolností vylu ujících právní 
úkony Dlužnice z okruhu právních jednání bez p im eného protipln ní (ust. § 240 odst. 4 I. Z.) nebyla 
v ízení tvrzena, ani nevyšla v ízení najevo.“

právní úkon, o kterém dlužník se z etelem 
ke všem okolnostem d vodn  p edpokládal, že z n j bude mít p im ený prosp ch, a to za p edpokladu, 
že nešlo o úkon u in ný ve prosp ch osoby dlužníkovi blízké nebo osoby, která tvo í s dlužníkem koncern, 
a že osoba, v jejíž prosp ch byl úkon u in n, nemohla ani p i náležité pe livosti poznat, že dlužník je v 
úpadku, nebo že by tento úkon mohl vést k úpadku dlužníka.





soud m že za neú inný právní úkon prohlásit jen ten úkon, v jehož 
d sledku v itelé p ihlášení do insolven ního ízení obdrží nižší pln ní, než by obdrželi, jestliže by 
k napadenému právnímu úkonu nedošlo, pop . pokud by n který z v itel  byl v d sledku napadeného 
právního úkonu zvýhodn n na úkor ostatních v itel . V itel m že být zvýhodn n nap . tím, že dlužník 
uspokojí jeho pohledávku nebo mu poskytne nové zajišt ní jeho pohledávky.


		2021-04-20T08:03:34+0200
	ISIR




